CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Termo
de Concessão e Aceitação de Bolsa de Capacitação Científi ca
e Tecnológica do CENSIPAM, até 30/11/2012, referente ao
Edital 024/2010 PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSA
PARA CAPACITAÇÃO CIENTIFICA E TECNOLÓGICA
DO CENSIPAM, vinculado ao Convênio 01/2009 FAPESPA/
CENSIPAM/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e
nove reais e trinta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/11/2012 a 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/11/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455232

PORTARIA Nº. 181/2012-GP DE 05 DE
NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER gozo de férias ao Servidor da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período
aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO

00027 BERNARDO HAGE
UCHÔA

05/11/2012 A
14/11/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará – CPH, 05 de novembro de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455241

Portaria: 182/2012-GP
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FABIO REGIS GUIMARÃES                 SUPERVISOR I             00037
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455440

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da obra de reforma e adequação do terminal hidroviário de Belém
– Armazém 9 da CDP, no município de Belém/PA, conforme
especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Entrega do Edital: www.cph.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou na Sede da CPH.
Observação: Av. Generalíssimo Deodoro n°367 CEP: 66.050-160
- Umarizal - Belém/PA.
Responsável pelo certame: ALEX MARCELO MARQUES
Local de Abertura: Av. Generalíssimo Deodoro 367 Umarizal
Belém/PA
Data da Abertura: 21/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26784131373520000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455515

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 02 impressoras/copiadoras/scann Brother
8080DN laser multifuncional com fornecimento de insumos e
manutenção, visor LCD; velocidade de impressão e cópia 32
ppm; resolução máxima 1200x1200; velocidade do processador
300 Mhz; memória padrão mínima de 64 Mb função duplex;
interfaces paralelas/USB 2.0 de alta velocidade/ethernet 10/100
a CONTRATADA deverá fornecer no mínimo 01 (um) cartucho de
toner reserva para cada equipamento.
Valor Total: 4,800.00
Data Assinatura: 26/10/2012

Vigência: 26/10/2012 a 28/10/2013
Dispensa: 4/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ARTE DE CORES COM. SERVIÇOS DE INFORMÁTICA
LTDA.
Endereço: Av Genrl Deodoro, 1736
CEP. 66040-140 - Belém/PATelefone: 9137215520
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455290

Portaria: 302/2012
Objetivo: Participar de reunião com o COL, sobre assuntos
relacionados ao Centro de Treinamento de Seleções.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
8400761/MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
(SECRETARIO DE ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / de
25/10/2012 a 27/10/2012<br
Ordenador: LEOVEGILDO MORAES FRANÇA

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N.º 050.2012 - SEEL -PA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455365
CONTRATO DE ADMINSITRATIVO: N° 050/2012 – SEEL/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
E A EMPRESA C.A.S MATOS JUNIOR - ME, GLOBAL TURISMO.
OBJETO: FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS,
TERRESTRES E FLUVIAIS, EM ÂMBITO REGIONAL, NACIONAL E
NTERNACIONAL, INCLUINDO RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA
DE BILHETES.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOSE) MESES, A CONTAR DA
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO.
OBJETO DO TERMO DE RESCISÃO: RESCISÃO UNILATERAL
POR DESCUPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO CONTRATUAL.
VALOR DO CONTRATO: R$- 695.259,53 (seiscentos e noventa
e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e três
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 081012781213672499c
Fonte de Recursos: 0101/0145
Elemento de Despesa: 339033
PI: 0002012499c
FORO: COMARCA DE BELÉM.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE RESCISÃO
UNILATERAL: 12 DE SETEMBRO DE 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO
NASCIMENTO
Secretaria DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

FÉRIAS DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455519

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 316 /2012-SEEL, DE 05 DE NOVEMBRO DE

2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, a servidora
ROSIANE SOUZA GOMES matrícula n°5892432/1, ocupante do
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período 03/12/12 a
01/01/2013, referente ao exercício de 2011/ 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 05 DE
NOVEMBRO DE 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455557

Portaria: 317/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
IRLA MARIA LIMA LEÃO                  ASSESSOR                 5561191
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
27122129745340000    0345000000          339030              500.00
27122129745340000    0345000000          339039              1,000.00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto
pagamento desta Secretaria.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455616

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/10/2012
Valor: 7,000,000.00
Vigência: 10/10/2012 a 09/11/2012
Justifi cativa: Prorrogação de vigência. Art. 57, § 1º, II da Lei
8.666/93.
Objeto: Apoio fi nanceiro para a realização dos “VII Jogos
Abertos do Pará - Metropolitana”, a realizar-se no Município de
Castanhal/PA. Valor de repasse da Concedente: R$- 70.000,00.
Contrapartida da parte Convenente: Social.
Convenio: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812136724990000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Benefi ciário ente Privado: LIGA ATLÉTICA DE CASTANHAL - PA
Nome do Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455645

Dispensa: 67/2012
Data: 05/11/2012
Valor: 7,800.00
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 400
(quatrocentos) kit/lanches, para atletas dos IV Jogos de
Integração do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade.
Fundamento Legal: 24, II e 23, II da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
27812136765270000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Banquet Serviços e Buffet LTDA.
Endereço: Rua joão Balby, Bairro: Umarizal, 1034
CEP. 66060-280 - Belém/Pa
Telefone: 9132265084
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455238

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/11/2012
Valor: 36,000.00
Vigência: 01/11/2012 a 01/11/2013
Justifi cativa: DAR CONTINUIDADE AO OBJETO DO CONVÊNIO.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO ESTIPULADO NO CONVÊNIO
ORIGINÁRIO EM MAIS DOZE MESES E ALTERAÇÃO DO VALOR
GLOBAL DO CONVÊNIO, QUE PASSARÁ A SER R$36.000,00.
Convenio: 23
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Benefi ciário ente Privado: SOCIEDADE PARAENSE DE
ORQUIDÓFILOS
Nome do Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 455497

Contrato: 82
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação do CENTRO DE DANÇA E FITNESS LTDA
– ANA UNGER, representada por Ana Unger, para criação de